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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve společnosti ZPS – Slévárna

a.s. Cílem práce je vypracování procesní mapy na základě analýzy procesů metodou přímého

pozorování procesů a konzultací s vedoucími jednotlivých úseků a na základě pozorování

navrhnout možná zlepšení výrobního procesu ve firmě.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, v teoretické části je definován pro-

ces, procesní řízení a analýza procesů, dále potom jakým způsobem lze procesy mapovat,

popis mapování pomocí metody BPMN a historie a základní informace o slévárenství. Prak-

tická část obsahuje samotnou analýzu procesů a na základě toho vypracovanou procesní

mapu, společně s návrhy na zlepšení výrobního procesu.

Klíčová slova: výrobní proces, procesní mapa, metoda BPMN, slévání, odlitek.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of manufacturing process in Slévárna – ZPS

a.s. The aim of the thesis is to create a process map based on direct observing of processes

and consultatiton with heads of departments and make suggestions how to improve manu-

facturing process.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical, in theoretical part there is de-

fined process, process controling, how to map processes, maping via BPMN method and

history and basics information about foundry.. Practical part contains analysis of processes

and process map with suggestions how to improve manufacturing process, based on the ana-

lysis.
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ÚVOD

Slévárenství je obor, který ač se nemodernizuje vysokou rychlostí, má stále důležité posta-

vení na poli průmyslu a průmyslové výroby. Jedná se o jedno z nejstarších řemesel, jeho

počátky sahají až do starověku a jeho role v technologickém vývoj lidstva byla důležitá

v každém období. V současné době se sice objevují nové trendy a způsoby výroby (například

výroba forem pomocí 3D tiskáren), ale dá se říct, že v České republice fungují zaběhnuté a

léty prověřené postupy. To ale neznamená, že by se ve slévárenství nedalo nic zlepšovat,

právě naopak. Metody průmyslového inženýrství nabízí spoustu možností, jak zjednodušit

pracovníkům tuto nelehkou prací, jak zvýšit jejich bezpečnost na pracovišti a jak zlepšit

kvalitu výroby a následně ji doložit příslušnou certifikací. Abychom mohli tyto metody apli-

kovat, jen ale nejprve nutné provést základní analýzu výrobního procesu odlitku a zmapovat

všechny jeho náležitosti.

Teoretická část práce se zabývá procesním řízením, definicí procesu a metodami, jak procesy

zlepšovat a zefektivňovat. V dalších kapitolách je uvedeno, jaké náležitosti by měla mít ana-

lýza procesu, abychom dostatečně pochopili jeho fungování a mohli s ním dále pracovat.

Následuje část o modelování procesu, zmiňují se také nástroje, které se k tomuto modelování

používají, protože i zde lze použít mnoha softwaru, které standardizují procesní mapy a

umožňují jejich snadnější modelaci. Nakonec je uvedena stručná historie slévárenství a zpra-

cování kovového materiálu, společně s rozdělením kovových materiálů a výčtem jejich

vlastností.

V praktické části se práce soustředí na výrobu odlitků v ZPS - Slévárna, a.s. Nejprve je uve-

deno stručné představení společnosti, její struktury a toho, jaké výrobky produkuje a potom

už následuje analýza tohoto procesu, se zaměřením na tvorbu procesní mapy, protože ta ve

společnosti je zpracována v jen velmi obecné podobě a chybí popis hlavních výrobních pro-

cesů v jednotné formě. Tato mapa je sestavena od přijetí vypracovaných podkladů od tech-

nologů až po expedici zákazníkovi. Jsou zde rozebírány nejdůležitější kroky při výrobě od-

litku, jako je výroba modelu, formy, tavení tekutého kovu a jeho lití do formy a dokončovací

úpravy na odlitku, které se většinou řídí podle požadavků zákazníka.

Nakonec jsou na základě analýzy výrobního procesu a pozorování, provedeného ve firmě

navrhnuty zlepšení a řešení některých nedostatků, které byly ve firmě nalezeny.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem práce je analyzovat proces výroby odlitku ve Slévárně – ZPS, a.s. a na základě toho

vytvořit jak mapu výrobního procesu, tak důkladnou analýzu každého hlavního výrobního

procesu, protože ty jsou ve firmě zpracovány jen v základní podobě. Práce se zaměřuje na

kompletní výrobu odlitku, tzn. od přijetí objednávky do výroby od technologů po expedici

zákazníkovi. Přijetí zakázky od odběratele obchodním oddělením nebo jednání s odběrateli

v práci zpracovány nejsou, protože se nejedná o procesy výrobní. Vzhledem ke složitosti

výroby odlitků, její komplexnosti a množství jednotlivých procesů, které v ní jsou obsaženy,

budou mapa výrobního procesu a grafické modely jednotlivých hlavních výrobních procesů

obsahovat především stěžejní informace, které jsou nezbytné k pochopení jejich fungování.

Analýza a zpracování procesní mapy probíhalo od prosince 2015 do konce března 2016

přímo ve výrobním provozu firmy ZPS - Slévárna, a.s.

V práci byla použita především metoda rozhovoru s vedoucími výroby jednotlivých oddě-

lení a pozorování výrobního procesu. Při sestavování mapy výrobního procesu byl použit

software Adonis, který funguje na základě mezinárodní grafické notace BPMN (Business

Process and Model Notation, jenž vychází z programovacího modelovacího jazyka BPML

(Business Process Model Language). U modelování jednotlivých hlavních výrobních pro-

cesů byl použit vlastní vytvořený model.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 PODNIKOVÉ PROCESY

Abychom se mohli bavit o analýze procesů, musíme si nejdříve definovat, co proces je a

jaké jsou jeho vlastnosti a charakteristiky.

1.1 Definice procesu

Podle Řepy (2006, s. 13) je podnikový proces „souhrnem činností, transformujících souhrn

vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu

lidi a nástroje“.

Obrázek 1 Podnikový proces (Řepa, 2006, s. 13)

Kamauff (2010, s. 2) definuje proces jednoduše jako „jakoukoliv činnosti, která transfor-

muje vstupy na výstupy se záměrem, aby výstupy měly větší hodnotu než vstupy“.

1.1.1 Charakteristiky procesu

Podle Grassové, Dubce a Horáka (2008, s. 9 - 12) má proces tyto charakteristiky:

- cíl (začíná na nejvyšší úrovni hierarchie a postupuje jí směrem dolů)

- měřitelné ukazatele výkonnosti (hodnotí, nakolik se daří cíl splnit)

- vlastník procesu (osoba zodpovědná za dosahování cílů procesu)

- zákazník procesu (jsou mu určený výsledky procesu, interní či externí)

- vstup procesu (spouští proces, je k němu přidána hodnota)

- výstup procesu (výsledek procesu ve formě výrobku nebo služby)

- riziko procesu (možnost nastání situace s nežádoucími efekty na proces)

- regulátory řízení (zákony, vyhlášky, normy, rozkazy)

- činnosti (ucelený sled pracovních úkonů)

- zdroje (využívány k přeměně vstupů na výstupy)

Grassová, Dubec a Horák (2008, s. 13 - 14) také určili rozdělení procesů dle důležitosti a

účelu:
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- hlavní/klíčové procesy – vytvářejí hodnotu v podobě výrobku nebo služby pro exter-

ního zákazníka a jsou tvořeny řetězcem přidané hodnoty, která představuje hlavní

(klíčovou) oblast existence organizace

- řídící procesy – určují a zabezpečují rozvoj a řízení výkonu společnosti a vytvářejí

podmínky pro fungování ostatních procesů tím, že zajišťují integritu a fungování or-

ganizace.

- podpůrné procesy – zajišťují podmínky pro fungování ostatních procesů tím, že jim

dodávají produkty (hmotné/nehmotné), ale přitom nejsou součástí hlavních procesů.

1.2 Srovnání funkčního a procesního přístupu k řízení organizace

1.2.1 Funkční přístup

Funkční přístup spočívá v rozložení práce na jednodušší úkony, které můžou zvládat i

méně kvalifikovaní pracovníci. Organizační struktura je založena na útvarech, které vyko-

návají dílčí činnosti nějakého procesu. Je také kladen důraz na dovednosti, které mohou být

omezeny na jednoduché činnosti. Následkem bývá velké množství pracovníků, nepřidávají-


[…]


také nezbytné k zavedení normy ISO 9001. Je to z toho důvodu, že do firmy velice často

přijíždí zákazníci a odběratelé, aby zkontrolovali průběh objednávky, případně provedli sa-

motný audit. Problémem v zavedení auditů je, že by to vyvolalo dodatečné finanční náklady

a čas na proškolení zaměstnanců, kteří by byli pověřeni jejich prováděním. Opět se zde těžko

vyčísluje, jaká by byla návratnost tohoto rozhodnutí, ale v rámci řízení procesů a řízení kva-

lity ve firmě by to byl určitě krok dopředu k zavedení ISO 9001, ale i k zlepšení v této ob-

lasti.

6.3.2 Externí audity

Vzhledem k tlaku odběratelů a zákazníků na stálou kvalitu výrobků z ZPS – Slévárna a.s.

musí firma pokaždé provádět kontroly vstupního materiálu, většinou se jedná o chemické

složení směsí na výrobu formy, jádra a tekutého kovu, děje se tak také proto, že v minulosti

nastaly například problémy s výskytem radiace v kovové suti. Tyto kontroly a analýzy ma-

teriálu jsou časově a nákladově nákladné, jelikož se musí čekat, než se kontrola provede, což

mnohdy trvá celý den a až poté se může materiál použít do výroby. Proto by bylo řešením

vyžadovat po dodavatelích přísné kontroly surovin přímo u nich a zajistit to právě pravidel-

nými externími audity, tzn. převést odpovědnost za testy na dodavatele a požadovat po nich

garanci.
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Problémem v tomto případě je, že ZPS – Slévárna a.s. používá specifické suroviny, které se

dájí těžit jen na několika místech na světě a nakupuje je přes sub-dodavatele, který je pouze

jeden z mála v České republice. Není proto jen tak lehké v případě, že by dodavatel odmítl

nechat si u sebe dělat externí audity, tohoto dodavatele změnit. Bylo by nutné najít jinou

formu dohody, která by přesvědčila dodavatele, aby si nechal provádět externí audity a zá-

roveň pro něj byla výhodná, například možnost trvalého snížení sazby penále při reklamaci

materiálu.

6.4 Zavedení vizualizace a přehlednějšího značení výrobních prostorů

Posledním nedostatkem, který jde sice poněkud mimo analýzu procesů, ale dal by se zlepšit,

je zavedení vizualizace a přehlednějšího značení výrobních prostorů. Stávající značení je

omezeno na bezpečnostní únikové trasy v případě požáru. Jedná se o to, že když do výroby

přijde člověk, který zde nikdy nebyl, je pro něj velice těžké se orientovat, uvědomit si, kudy

může chodit a kudy ne a kde jsou vchody nebo východy. Samozřejmě se nestane, že by se

do prostor slévárny dostal člověk, který by zde neměl co dělat, ale v případě, že se najme

nový zaměstnanec, může být pro něj obtížné si ze začátku zapamatovat orientaci v prosto-

rách slévárny. Vizualizace by mu mohla usnadnit adaptaci v nové firmě a i zvýšit efektivitu

práce díky snadnější orientaci. Prvním krokem v zavedení vizualizace by mohlo být vyzna-

čení bezpečných cest například žlutou páskou, protože průchod komplikovanými prostorami

slévárny mezi mnoha stroji, zařízeními a polotovary může být obtížný nejen na orientaci, ale

také na bezpečnost, protože vyžaduje zvýšenou pozornost pracovníka. Dále by pomohlo vý-

raznější značení východů, například zelenou šipkou na dobře viditelných vyvýšených mís-

tech. Obě tyto značení jsem zakomponoval do návrhu vizualizace na obrobně.
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Obrázek 78 Návrh vizualizace (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala analýzou výrobního procesu ve společnosti ZPS – Slévárna, a.s.,

vypracováním procesní mapy a analýzy hlavních výrobních procesů, vzhledem k tomu, že

je mapa procesů ve společnosti popsána jen v základní podobě. Celkově se tato práce zamě-

řuje na problematiku výroby odlitků a předkládá ji v takové podobě, aby ji pochopil i člověk,

který se se slévárenstvím setkává poprvé, k čemu byl použit nejen slovní popis procesů, ale

také jejich grafické modely, fotky prostor slévárny a jejich zařízení.

Protože se tato práce týká oblasti, která je ve firmě popsána jen částečně, může být přínosná

pro firmu jak z hlediska školení nových zaměstnanců, kteří snadněji pochopí organizace vý-

roby ve společnosti a budou se lépe orientovat, tak při průběhu auditů.

Zároveň byly v této práci zpracovány návrhy na možná zlepšení fungování firmy a jejího

výrobního procesu. Tato zlepšení se týkají zavedení certifikace ISO 9001, kterou firma ofi-

ciálně nevlastní, ačkoli na jejich principech organizace firmy funguje. V tomto zavedení

může pomoci i procesní mapa, která byla v této práci zpracována a kterou ISO 9001 vyža-

duje. Se zavedením ISO 9001 souvisí také zavedení provádění interních auditů, které jsou

ve firmě suplovány audity od zákazníků. Zároveň by mohlo být pro firmu výhodné zavést

externí audity u svých dodavatelů, čímž by jí klesly náklady na vlastní testování a také čas,

jenž je na toto testování potřebný. Posledním návrhem bylo větší zavedení vizualizace ve

firmě a zpřehlednění výrobních prostor, protože orientace pro člověka, který se v rozlehlých

prostorách slévárny pohybuje buď poprvé, nebo teprve krátce může být zpočátku obtížná.

Díky této práci jsem také navázal úzkou spolupráci se společností ZPS – Slévárna a.s., a

otevřela se mi možnost práce na dalších projektech nebo pracích s touto firmou a také mož-

nost práce po dokončení studia.
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