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Téma BP: Analýza výrobního procesu ve společnosti ZPS-slévárna, a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se zabývá procesem výroby odlitku ve společnosti ZPS-Slévárna, a.s. Cílem

práce je analyzovat daný proces a vytvořit mapu výrobního procesu. Podle zadání se bakalářská práce čelní

na teoretickou a praktickou část. Diplomant také vymezuje, co předmětem práce není a čím se analytická

část nezabývá.

Teoretická část je postavena na dostatečném počtu literárních zdrojů včetně titulů zahraničních autorů.

Diplomant se nejprve věnuje základním pojmům v oblasti podnikových procesů, následně přechází k

problematice analýzy a modelování. Součástí teoretické části práce je i úvod do slévárenství. Tuto část

práce lze považovat za propracovanou a tímto poskytuje dobrou oporu pro zpracování části praktické.

V praktické části je nejprve představena daná společnost, následuje analýza jednotlivých částí procesu.

Každá část je dostatečně popsána včetně svých vstupů, výstupů, vlastníků procesů a zejména jejich metriky.

V závěru této části práce následuje souhrn zjištěných nedostatků a doporučení pro zlepšení výrobního

procesu.

Bakalářská práce obsahuje velké množství obrázků, které jsou důležité pro názornost zpracovaného tématu

a celou práci oživují. Ne vždy je však věnována dostatečná pozornost její formální úpravě (formátování,

zarovnávání, drobné gramatické chybky atd.) či jazykovým obratům použitých v práci. Na druhou stranu lze

konstatovat, že student použil srozumitelnou formu pro zpracování dané problematiky včetně vysvětlení

technických záležitostí tak, aby byly dosažené výsledky pro společnost dále uplatnitelné.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 26.05.2016

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.